## B

## ATHANASHI INTERPRETATIO.

Ἡ προκειμένη ἐπιγραφή περιέχει (1) Ἄλληλουϊα, ὅπερ ἐρμηνεύεται αἰνέσατε, ὑμνήσατε τὸν θεόν.

Titulus præpositus continet: Alleluia, quod interpretatur, laudate et exaltate eum qui Deus est.

1. Quia abstinet ab omni malo.
2. Studet implere ejus præcepta.
3. In terra viventium pretiosa erunt opera ejus.
4. Chorus eorum, qui corde mundi sunt, glorificabitur.
5. Omnis gratia et justitia in sorte sanctorum.
6. Et eorum retributio sempiterna.
7. Ostendit in mundo sanctis Filium suum.
- 8, 9. Bonus vir, qui in charitate communicat cum proximo suo dona, quæ ipsi a Deo data sunt.
10. Dicit enim Domino in judicio: Domine, quinque talenta tradidisti mihi, ecce alia quinque talenta lucratus sum <sup>46</sup>.
11. Impletus est enim gaudio et exultabit (a).
12. Dicit enim ipsi Dominus: Euge, serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam, intra in gaudium Domini tui <sup>47</sup>.
13. Non amplius enim erit ei adversarius.
14. Paratum est semper cor ejus ad placendum Deo.
15. Perfectum [fundatum] est cor ejus in Deo.

<sup>46</sup> Matth. xxv, 20. <sup>47</sup> ibid. 21.

## Addenda et corrigenda ex cod. Vatic.

(1) Ἡ διὰ τῆς κινναοἰάρεως περιέχει.  
 (2) N. 6, 7. Καὶ, etc., ἀτελευτος, ὃς ἀνέδειξεν, etc.  
 (5) N. 8. Κύριος ὁ Θεός. N. 9. Ἀγαθὸς ἀνὴρ ἐν ἀγάπῃ Θεοῦ, etc.

1. Ὅτι ἀφίσταται ἀπὸ παντὸς κακοῦ.
2. Σπουδάζει πληρῶσαι τὰς ἐντολάς αὐτοῦ.
3. Ἐν τῇ γῆ τῶν ζώντων τίμια ἔσονται τὰ ἔργα αὐτοῦ.
4. Τῶν καθαρῶν τῇ καρδίᾳ ὁ χορὸς δοξασθήσεται.
5. Πᾶσα χάρις καὶ δικαιοσύνη ἐν τῷ κλήρῳ τῶν ἁγίων.
6. (2) Καὶ ἡ μισθοποδοσία αὐτῶν ἀτελευτήτος.
7. Ἀνέδειξεν ἐν τῷ κόσμῳ τοὺς ἁγίους τὸν Υἱὸν αὐτοῦ.
- 8, 9. (3) Ἀγαθὸς ἀνὴρ ὁ ἐν ἀγάπῃ μεταδίδους τῷ πλησίον αὐτοῦ, ἐκ τοῦ χαρίσματος τοῦ δοθέντος αὐτῷ παρὰ τοῦ Θεοῦ.
10. Λέγει γὰρ τῷ Κυρίῳ ἐν τῇ κρίσει· Κύριε, πέντε τάλαντα μοι παρέδωκας, ἴδε ἄλλα πέντε τάλαντα ἐκέρθησα.
11. Πεπληρωταὶ γὰρ χαρᾶς, καὶ ἀγαλλιάσεται.
12. Λέγει γὰρ (4) αὐτῷ ὁ Κύριος· Εὖγε, δοῦλε ἀγαθὸς, καὶ πιστὸς, ἐπὶ ὀλίγα ἦς πιστὸς, ἐπὶ πολλῶν σε καταστήσω· εἰσελθε εἰς τὴν χαρὰν τοῦ Κυρίου σου.
13. Οὐκ ἔτι γὰρ ἔσται ὁ ἀντικείμενος αὐτῷ.
14. Ἡυτρέπισται πάντοτε ἡ καρδία αὐτοῦ εἰς (5) εὐαρέστησιν τοῦ Θεοῦ.
15. Τετελειώται [τεθεμελιώται] ἡ καρδία αὐτοῦ ἐν τῷ Θεῷ.

(4) N. 11. Λέγει γὰρ, etc. N. 12. Οὐκ ἔτι, etc.  
 N. 15. Πεπληρωταὶ γὰρ χαρᾶς καὶ ἀγαλλιάσους  
 (5) Εἰς τὴν.

(a) Comment. sub num. 11, non legitur in cod., sed exstat inferius ad n. 15, et hic legitur comment. n. 12, et ita deinceps vrapostero ordine, ut videtur.